
                                                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΠΕΛΛΑΣ                    
ΔΗΜΟΣ     ΑΛΜΩΠΙΑΣ                                                    
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ   ΟΡΓΑΝΩΝ 

  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό της  συνεδρίασης αριθμ. 24/2017      της Οικονομικής Επιτροπής   

του Δήμου Αλμωπίας
Αριθμ. Απόφ : 280/2017 ΘΕΜΑ 9ο: Λήψη  απόφασης  περί  ΄Εγκριση  δαπάνης  και  

διάθεση πίστωσης για εξόφληση της με αριθ. 46/2014 απόφα-
σης του Ειρηνοδικείου Αλμωπίας – Λογιστική τακτοποίηση  
κατάσχεσης. 

         Στην Αριδαία και στο Δημοτικό Κατάστημα  σήμερα  15  Δεκεμβρίου,  του έτους 2017, 
ημέρα Παρασκευή  και ώρα 14:30  (2:30  μ.μ.)  συνεδρίασε η Οικονομική  Επιτροπή του Δήμου, 
ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Δημάρχου με αριθμό  32962/11-12-2017, που δόθηκε στο 
κάθε μέλος χωριστά,  σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
     Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου ε π τ ά  (7) 
μελών προσήλθαν τέσσερα  (4), δηλαδή:

            ΠΑΡΟΝΤΕΣ                       ΑΠΟΝΤΕΣ

1

Μπίνος  Γ. Δημήτριος  (Πρόεδρος)

1

Κετικίδης Π. Ιωάννης, τακτικό μέλος (για 
τη θέση του παραβρέθηκε ο αναπληρωτής 
κ. Χατζηγιαννίδης Δ. Γεώργιος) 

2
Αβραμίκας Χρ.  Στέφανος, τακτικό μέλος

2
Ουργαντζόγλου   Ι.   Απόστολος,  τακτικό 
μέλος 

3 Πασόης  Ι.  Δημήτριος, τακτικό μέλος, 3 Χουρσόγλου  Δ. Χρήστος, τακτικό μέλος.

4

Χατζηγιαννίδης  Δ.  Γεώργιος, 
αναπληρωματικό  μέλος,   στη  θέση  του 
κ. Κετικίδη  Π. Ιωάννη. 4

Καλδερεμτζή    Θ.  Δέσποινα 
(Αντιπρόεδρος)

       Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο υπάλληλος  του Δήμου Αλμωπίας, Πασόης  Ν. Ιωάννης,  για 
την  τήρηση  των  πρακτικών.  Επίσης,  στη  συνεδρίαση  κατά  τη  συζήτηση  του  3ου  θέματος 
παραβρέθηκε και ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Τμήματος Οικονομικών   Υπηρεσιών του 
Δήμου  Αλμωπίας  κ.  Χατζηαναγνώστου  Νικόλαος,  καθώς  επίσης  και  η   Ειδικός  Συνεργάτης 
Δημάρχου, δικηγόρος ΄Εδεσσας, κα Χατζηπαντελιάδου Ειρήνη κατά τη συζήτηση του 9ου, 10ου, 
11ου, 12ου, 13ου και 14ου θέματος,  χωρίς δικαίωμα  ψήφου  στην Οικονομική Επιτροπή. 
            Τα  θέματα  εκτός ημερήσιας διάταξης, αποφάσισαν ομόφωνα  να συζητηθούν   πριν 
από τα θέματα ημερήσιας διάταξης.                  
      Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, αφού διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη  απαρτία 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και  εισηγούμενος το  9ο  θέμα ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη των  Μελών  το  αριθμ.  πρωτ.  32447/05-12-2017 έγγραφο του  Τμήματος   Οικονομικών 
Υπηρεσιών Δήμου Αλμωπίας, το οποίο έχει ως εξής: 

1

ΑΔΑ: ΩΚΔΙΩΨΩ-Γ6Φ



“.............................. ΘΕΜΑ:«Λήψη  απόφαση  περί  Έγκριση  δαπάνης  και  διάθεση 

πίστωσης  για εξόφληση της με αριθ. 46/2014 απόφασης του Ειρηνοδικείου
              Αλμωπίας - Λογιστική τακτοποίηση κατάσχεσης»

Έχοντας υπόψη:

1. Την παράγραφο 5 του άρθρου 23 του Ν.3536/2007, καθώς και την παρ.1,περιπ. Ιβ του 

άρθρου  158  του  Ν.3463/2006,  σχετικά  με  την  υποχρέωση  της  διοίκησης  για  τη 

συμμόρφωση προς τις δικαστικές αποφάσεις,

2. Την με αριθ.  72/2013 αγωγή των Μίσκου Νικολάου και  Βαϊβακανίδη Δημητρίου στην 

οποία αναφέρουν την εκτέλεση έργου (ο πρώτος ) και την προμήθεια εμπορευμάτων (ο 

δεύτερος) βάσει των προφορικών συμφωνιών τις οποίες συνήψαν  με τον τότε 

Δήμο  Αριδαίας  εκπροσωπούμενο  με  τον  Δήμαρχο  του  κο  Ζέρζη  Πέτρο 

συνολικού ποσού 7.119,50 € μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, η οποία  επιδόθηκε 

νόμιμα στις 30-12-2013, αναλυτικότερα:

 Εκτέλεση χωματουργικών εργασιών στο γήπεδο των Προμάχων (Μάρτιος  2008)  αξίας 

5.000,00€ χωρίς ΦΠΑ (εκ μέρους του κου Μίσκου) και

 Προμήθεια εμπορευμάτων (υλικά φύτευσης χλοοτάπητα) στο ως άνω γήπεδο (Οκτώβριος 

2008) αξίας 2.119,50€ (εκ μέρους του κου Βαϊβακανίδη), 

3. Την αριθ.84/2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής  με την οποία  ορίστηκε ο  κος 

Αμύντας Πέτρος ως πληρεξούσιος δικηγόρος για την εκπροσώπηση του Δήμου Αλμωπίας,

4. Το αριθ.39847/29-1-2014  έγγραφο του Τμήματος  Τεχνικών  Υπηρεσιών του  δήμου με 

θέμα  «Έκθεση  αυτοψίας  για  την  αγωγή  που  κοινοποιήθηκε  στον  Δήμο  με  το 

αριθ.πρωτ.39847/30-12-2013 εισερχόμενο» 

5. Την 46/2014 απόφαση του Ειρηνοδικείου Αλμωπίας,  σύμφωνα με την οποία ο Δήμος 

Αλμωπίας ως καθολικός διάδοχος του Δήμου Αριδαίας, υποχρεώθηκε να καταβάλλει στον 

πρώτο ενάγοντα (Μίσκο Νικόλαο) το ποσό των  5.000,00€ και στον δεύτερο ενάγοντα 

2

ΑΔΑ: ΩΚΔΙΩΨΩ-Γ6Φ



(Βαϊβακανίδη Δημήτριο) το ποσό των 2.119,50€,  νομιμοτόκως  από την επόμενη ημέρα 

επίδοσης  της  αγωγής (ήτοι  από  31-12-2013)  μέχρι  εξοφλήσεως,  καθώς και  δικαστική 

δαπάνη 180,00€ για  την πραγματοποίηση προφορικών   συμφωνιών που έλαβαν χώρα 

από  τον  Μάρτιο  του  2008  και  τον  Οκτώβριο  του  2008  αντίστοιχα,  όπως  αυτές 

περιγράφονται παραπάνω,

6. Την με αριθ. πρωτ. του δήμου 16523/19-7-2017 Δήλωση Επιβολής Κατάσχεσης κατά του 

Δήμου  Αλμωπίας,  εις  χείρας  τρίτου  (Εθνική  Τράπεζα)  του  Μίσκου 

Νικολάου(6.837,18€) και  του Βαϊβακανίδη Νικολάου (3.225,62€) συνολικού 

ποσού 10.062,80€, 

7. Την  αναλυτική  κίνηση  λογαριασμού  του  δήμου  που  τηρεί  στην  Εθνική  Τράπεζα, 

σύμφωνα με την οποία κατασχέθηκε και αποδόθηκε από τον τραπεζικό λογαριασμό το 

συνολικό ποσό των 10.062,80€ (150,00 + 3.150,62 + 6.762,18), 

3

ΑΔΑ: ΩΚΔΙΩΨΩ-Γ6Φ



Η Οικονομική υπηρεσία λαμβάνοντας υπόψη:

 Την κείμενη νομοθεσία

4

ΑΔΑ: ΩΚΔΙΩΨΩ-Γ6Φ



 Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους υπάρχουν αδιάθετες πιστώσεις στον ΚΑΕ 

02.00.6492.0001 «Δικαστικά έξοδα και έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών 

πράξεων»

 Το γεγονός ότι το περιεχόμενο της δικαστικής απόφασης είναι προϊόν προφορικής σύμβασης  και 

δεν είναι εγγεγραμμένο στον προϋπολογισμό του Δήμου.

 Την  αριθ.  230/2011  Πράξη  του  Β΄Κλιμακίου  του  Ελεγκτικού  Συνεδρίου  όπου  μεταξύ  άλλων 

αναφέρεται…. «Από την επιταγή προς εκτέλεση πρέπει να προκύπτει η αιτία της απαίτησης και η  

οφειλή κατά κεφάλαιο, τόκους και  έξοδα.  Τα έξοδα της καταναγκαστικής εκτέλεσης βαρύνουν  

εκείνον κατά του οποίου στρέφεται η εκτέλεση αυτή και προκαταβάλλονται από εκείνον που την  

επισπεύδει.  Σε αυτά εμπίπτουν και όλες οι δαπάνες που αφορούν τόσο την εκτέλεση καθεαυτήν 

όσο και στην όλη διαδικασία της από την έναρξη μέχρι την περάτωσή της, όπως  τα αναγκαία  

έξοδα  και  δικαιώματα  για  την  έκδοση απογράφου,  σύνταξη  αντιγράφου  αυτού,  σύνταξης  και  

κοινοποίησης επιταγής προς εκτέλεση καθώς και η αμοιβή του δικηγόρου του επισπεύδοντος για  

τη σύνταξη της επιταγής προς εκτέλεση (βλ. άρθρα 127,134,136 του ν.δ.3026/1954 ¨Περί του  

Κώδικος των Δικηγόρων¨)»

Εισηγείται για τη χρήση του οικονομικού έτους 2017

 Α) Την λήψη απόφασης περί  Έγκρισης δαπάνης και διάθεσης πίστωσης για την έκδοση 

Χρηματικού Εντάλματος λογιστικής τακτοποίησης της διαταγής πληρωμής βάσει της αριθ. 

46/2014  Απόφασης  του  Ειρηνοδικείου  Αλμωπίας,  καθώς  και  της  Δήλωσης  Επιβολής 

Κατάσχεσης, οι οποίες έχουν κοινοποιηθεί με αρμόδιο δικαστικό επιμελητή και αφορούν το 

ποσό  της  αγωγής,   τους  νόμιμους  τόκους  και  τα  λοιπά  έξοδα,    του  Μίσκου   

Νικολάου(6.837,18€)  και  του  Βαϊβακανίδη Νικολάου (3.225,62€) συνολικού  συν.ποσού 

10.062,80  €    και  αναλύονται  στους  παραπάνω πίνακες,  από  τον  ΚΑΕ  02.00.6492.0001  «Δικαστικά 

έξοδα και έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών πράξεων»

     Β) Την έκδοση εντολής για την άσκηση όλων ένδικων μέσων και των 

     προβλεπόμενων ενεργειών εις βάρος νομικών και φυσικών προσώπων, καθώς 

     σύμφωνα με την αγωγή και την δικαστική απόφαση πρόκειται για προφορική 

     ανάθεση   (διότι η εν λόγω απαίτηση προέκυψε από προφορικές συμφωνίες το διάστημα 

    Μάρτιος  2008 και Οκτώβριος 2008 αντίστοιχα, με τον τότε δήμαρχο του Δήμου Αριδαίας 

    και νόμιμο εκπρόσωπό του Πέτρο Ζέρζη).

Τέλος

• Για την ανωτέρω δαπάνη, θα ζητηθούν τα απαραίτητα κατά περίπτωση  

         φορολογικά στοιχεία.

5

ΑΔΑ: ΩΚΔΙΩΨΩ-Γ6Φ



• Ο  σχετικός  φάκελος   θα  αποσταλεί  στο  Γραφείο  Επιτρόπου  στο  νομό  Πέλλας,  στην   

Αποκεντρωμένη Διοίκηση ΠΕ Πέλλας  και  στις  αρμόδιες  φορολογικές   αρχές  για  περαιτέρω 

ενέργειές τους.-

Εσωτερική διανομή:
- Γραφείο Δημάρχου
- Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών
- Ειδ.Συνεργάρις (Χ΄παντελιάδου Ε.)
- Τμήμα Υποστήριξης Αιρετών                                                      Ο  Αναπλ..Πρ/νος Οικ.Υπηρεσίας
- Αρχείο             
..............................................”. 

        Επίσης, ο Πρόεδρος είπε ότι,  με την περίπτωση ιβ, ιγ και ιε της παρ.1 του άρθρου 72 του 
Ν.3852/10 ορίζεται ότι η  Οικονομική Επιτροπή αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις 
διοικητικές αρχές, για την άσκηση όλων των ενδίκων βοηθημάτων και των ενδίκων μέσων, για 
την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και  για  την ανάκληση της πληρεξουσιότητάς του,  σε 
όσους δήμους, είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία αντιμισθία, είτε αυτοί που έχουν 
προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα δικαστήρια.   Μπορεί, επίσης, να 
αναθέτει  την  παροχή  γνωμοδοτήσεων,  μόνον  εφόσον  δεν  έχουν  προσληφθεί   δικηγόροι,  με 
μηνιαία αντιμισθία.   Στη  συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής να 
αποφασίσουν σχετικά. 
 Με βάση τα παραπάνω και λαμβάνοντας υπόψη ότι από 1/1/2008 και μέχρι σήμερα ισχύει 
ο  πίνακας  ελάχιστων  αμοιβών  (πλέον  νόμιμων  αμοιβών)  δικηγόρων  που  ορίζει  η  ΚΥΑ     Αρ.   
Πρωτ.: 1117864/2297/ A0012/2007 (ΠΟΛ 1146, η αμοιβή  του  δικηγόρου για την ανωτέρω 
υπόθεση καθορίζεται σύμφωνα με τις νόμιμες αμοιβές δικηγόρων όπως ισχύουν σήμερα.
Η Οικονομική επιτροπή  αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της:

− την περίπτωση ιε της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010
− την παρ. 3 του άρθρου 281 του Ν.3463/06
− το γεγονός ότι στο Δήμο δεν έχουν προσληφθεί Δικηγόροι, με μηνιαία  αντιμισθία στο 

Δήμο
− Τις παραγράφους 2 έως και 4 του άρθρου 7 του Ν. 2753/99 και την ισχύουσα ΚΥΑ 

(Αρ. πρωτ.1117864/2297/ΑΟΟ12/2007 (ΠΟΛ 1146) κατ' εξουσιοδότηση του άρθρου 7 
του ν.2753/1999.

− Τον κώδικα περί Δικηγόρων (ΝΔ 3026/1954)
− Τον κώδικα περί Δικηγόρων (Ν. 4194/2013-Φ.Ε.Κ. 208/2013 Α' & Ν.4205/2013- Φ.Ε-

.Κ. 242/2013 Α')
− Τους Θεωρημένους Πίνακες Αμοιβής των Δικηγόρων
− Την εξειδικευμένη  πίστωση που έχει  εγγραφεί στο Κ.Α. 00.6111  «Αμοιβές νομικών και 

συμβολαιογράφων»
− Το  αριθμ. πρωτ. 32447/05-12-2017 έγγραφο του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου  Αλμωπίας, με τα συνημμένα έγγραφα,  
− Την εισήγηση του Προέδρου της Ο.Ε.

καθώς και ύστερα από διαλογική συζήτηση,

6

http://192.168.0.1:81/www.dimosnet.gr/website/images/site/2/12190_2007-pol-1146.doc
ΑΔΑ: ΩΚΔΙΩΨΩ-Γ6Φ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ    ΟΜΟΦΩΝΑ

       1) Εγκρίνει τη δαπάνη και διαθέτει (ψηφίζει) πίστωση ύψους 10.062,80 €   από τον ΚΑΕ 
02.00.6492.0001 με  τίτλο  «Δικαστικά  έξοδα  και  έξοδα  εκτέλεσης  δικαστικών  αποφάσεων  ή 
συμβιβαστικών πράξεων»,   για  την έκδοση Χρηματικού Εντάλματος λογιστικής τακτοποίησης 
της διαταγής πληρωμής βάσει της   αριθμ.  46/2014  Απόφασης  του Ειρηνοδικείου Αλμωπίας, 
καθώς  και  της  Δήλωσης  Επιβολής  Κατάσχεσης,  οι  οποίες  έχουν  κοινοποιηθεί  με  αρμόδιο 
δικαστικό επιμελητή και  αφορούν το ποσό της αγωγής,   τους νόμιμους τόκους και τα λοιπά 
έξοδα, του Μίσκου Νικολάου(6.837,18€) και του Βαϊβακανίδη Νικολάου (3.225,62€) συνολικού 
ποσού 10.062,80 €  και αναλύονται στους παραπάνω πίνακες.
     2) Την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
24%) από την υπό Κ.Α. 00.6111   εγγεγραμμένη πίστωση με τίτλο «Αμοιβές νομικών και 
συμβολαιογράφων», του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού οικ. έτους 2017, για την 
αμοιβή του  Δικηγόρου του Δ. Σ.  Έδεσσας κ.   Μπαρμπαγιάννη Κωνσταντίνο  του Ιωάννη 
(Α.Μ.  189)  με  ΑΦΜ  049343660,  σύμφωνα  με  τα  όσα  αναφέρονται  στην  εισήγηση  της 
παρούσας  απόφασης  και  στο  αριθμ.  πρωτ.  32447/05-12-2017 έγγραφο  του  Τμήματος 
Οικονομικών  Υπηρεσιών  του Δήμου Αλμωπίας,  προκειμένου  να διερευνήσει την εισήγηση 
και να   ασκήσει τα ανάλογα ένδικα μέσα. 
        3) Ορίζει  πληρεξούσιο  Δικηγόρο  τον  κ.  Μπαρμπαγιάννη Κωνσταντίνο του Ιωάννη 
(Α.Μ. 189) με ΑΦΜ 049343660,  δικηγόρο του Δ.Σ. Έδεσσας,  με εντολή να διερευνήσει την 
εισήγηση  και να   ασκήσει τα ανάλογα ένδικα μέσα, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στην 
εισήγηση  της  παρούσας  απόφασης  και  στο  αριθμ.  πρωτ.  32447/05-12-2017 έγγραφο  του 
Τμήματος  Οικονομικών  Υπηρεσιών  του Δήμου Αλμωπίας.   
    4) Η  αμοιβή  του  δικηγόρου για  την  ανάθεση  της  ανωτέρω  συγκεκριμένης  εργασίας, 
καθορίζεται σύμφωνα με την ισχύουσα ΚΥΑ (Αρ. πρωτ.1117864/2297/ΑΟΟ12/2007 (ΠΟΛ 1146) 
«Προσδιορισμός των ελαχίστων αμοιβών των Δικηγόρων».      
       5) Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο για την σύμβαση ανάθεσης εργασίας και τις περαιτέρω νόμιμες 
ενέργειες.                        
                                    Η απόφαση αυτή πήρε αύξ. αριθμ. 280/2017

                ……………………………………………………….
Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύνεται η συνεδρίαση.
Για αυτό συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως παρακάτω:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ  ΜΕΛΗ
       (Α κ ο λ ο υ θ ο ύ ν     Υ π ο γ ρ α φ έ ς)

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Αριδαία  20-12-2017

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο.Ε.

     ΜΠΙΝΟΣ    ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
                                                ΔΗΜΑΡΧΟΣ   ΑΛΜΩΠΙΑΣ    

7

ΑΔΑ: ΩΚΔΙΩΨΩ-Γ6Φ


	            ΠΑΡΟΝΤΕΣ
	                      ΑΠΟΝΤΕΣ

		2018-02-14T15:04:42+0200
	Athens




